Nº 222, terça-feira, 20 de novembro de 2007 1 9ISSN 1677-7042

Parágrafo único. Todos os órgãos da administração pública
federal direta, autárquica e fundacional deverão estar adaptados
ao disposto no caput até 31 de dezembro de 2008."(NR)

Art. 3o O Anexo ao Decreto no 5.992, de 2006, passa a
vigorar na forma do Anexo a este Decreto.

Art. 4o O Decreto no 4.307, de 18 de julho de 2002, passa a
vigorar acrescido do seguinte artigo:

"Art. 22-A. As despesas com diárias dos militares integrantes
de comitivas oficiais do Presidente da República, do Vice-Pre-
sidente da República e dos Ministros de Estado correrão à conta
dos recursos orçamentários consignados à Presidência da Re-
pública e seus órgãos, à Vice-Presidência da República e aos
Ministérios.

Parágrafo único. As despesas de que trata o caput serão

realizadas mediante a concessão de suprimento de fundos a ser-

vidor designado pelo ordenador de despesas competente, obe-

decido ao disposto no art. 47 do Decreto no 93.872, de 23 de

dezembro de 1986." (NR)

Art. 5o Ficam revogados:

I - o Decreto no 941, de 27 de setembro de 1993;

II - o Decreto no 3.790, de 18 de abril de 2001;

III - o Anexo I ao Decreto no 5.554, de 4 de outubro de
2005; e

IV - a alínea "g" do inciso II do art. 2o do Decreto no 5.992,
de 19 de dezembro de 2006.

Art. 6o Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Brasília, 19 de novembro de 2007; 186o da Independência
e 119o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ANEXO

VALOR DA INDENIZAÇÃO DE DIÁRIAS AOS SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS NO PAÍS
(Anexo ao Decreto no 5.992, de 19 de dezembro de 2006)

(art. 58 da Lei no 8.112, de 1990, art. 16 da Lei no 8.216, de 1991, e art. 15 da Lei no 8.270, de 1991)

CLASSIFICAÇÃO DO CARGO, EMPREGO E FUNÇÃO VALOR DA
DIÁRIA EM R$

A) Cargos de Natureza Especial, DAS-6 e CD-1; e
- Presidentes, Diretores e FDS-1 do BACEN

98,86

B) DAS-5, DAS-4, DAS-3 e CD-2, CD-3 e CD-4;
- FDE-1, FDE-2, FDT-1, FCA-1, FCA-2, FCA-3;
- Cargos Comissionados Temporários do BACEN;
- FCT1, FCT2, FCT3; e
- GTS1, GTS2, GTS3.

82,47

C) DAS-2 e DAS-1;
- FDO-1, FCA-4 e FCA-5 do BACEN;
- Cargos de Nível Superior; e
- FCT4, FCT5, FCT6, FCT7.

68,72

D) FG-1, FG-2, FG-3 e GR;
- FST-1, FST-2 e FST-3 do BACEN;
- Cargos de Nível Médio (BACEN), de Nível Intermediário e de Nível
Auxiliar; e
- FCT8, FCT9, FCT10, FCT11, FCT12, FCT13, FCT14, FCT15.

57,28

E) Indenização de que trata o art. 16 da Lei no 8.216/91, e o art. 15 da
Lei no 8.270/91.

26,85

O valor da diária dos grupos "A", "B", "C" e "D" será acrescido da importância correspondente a:
% LOCAIS
90 Nos deslocamentos para as cidades de Brasília-DF e Manaus-AM.
80 Nos deslocamentos para as cidades de São Paulo-SP, Rio de Janeiro-RJ,

Recife-PE, Belo Horizonte-MG, Porto Alegre-RS, Belém-PA, Fortaleza-
CE e Salvador-BA.

70 Nos deslocamentos para as demais capitais dos Estados.
50 Nos demais deslocamentos.

<!ID702734-1>

DECRETO DE 19 DE NOVEMBRO DE 2007

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$ 205.485.396,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização constante do art. 4o, incisos I, alínea "a", II, IX e XV,
alíneas "a" e "b", e § 1o, inciso I, da Lei no 11.451, de 7 de fevereiro de 2007,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei no 11.451, de
7 de fevereiro de 2007), em favor do Ministério da Educação, crédito suplementar no valor de R$
205.485.396,00 (duzentos e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis
reais) para atender à programação constante do Anexo I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 116.528.053,00 (cento e dezesseis milhões, qui-
nhentos e vinte e oito mil, cinqüenta e três reais), sendo:

a) R$ 99.020.446,00 (noventa e nove milhões, vinte mil, quatrocentos e quarenta e seis reais) de
Recursos Próprios Não-Financeiros;

b) R$ 1.443.319,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e três mil, trezentos e dezenove reais)
de Recursos Próprios Financeiros; e

c) R$ 16.064.288,00 (dezesseis milhões, sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais)
de Recursos de Convênios; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 88.957.343,00 (oitenta e oito
milhões, novecentos e cinqüenta e sete mil, trezentos e quarenta e três reais), conforme indicado no
Anexo II deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 19 de novembro de 2007; 186o da Independência e 119o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UNIDADE : 26101 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1073 UNIVERSIDADE DO SECULO XXI 22.140.000

AT I V I D A D E S

12 122 1073 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 140.000

12 122 1073 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

140.000

F 4 2 30 0 11 2 140.000

12 364 1073 4005 FUNCIONAMENTO DA RESIDENCIA MEDICA 7.000.000

12 364 1073 4005 0001 FUNCIONAMENTO DA RESIDENCIA MEDICA - NACIONAL 7.000.000

F 3 2 90 0 100 7.000.000

12 364 1073 8551 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR

15.000.000

12 364 1073 8551 0001 COMPLEMENTACAO PARA O FUNCIONAMENTO DAS INS-
TITUICOES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - NACIONAL

15.000.000

F 4 2 90 0 11 2 15.000.000

TOTAL - FISCAL 22.140.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.140.000

ORGAO : 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIDADE : 26105 - INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1374 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL 1.264.058

AT I V I D A D E S

12 367 1374 6318 FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
- IBC

1.264.058

12 367 1374 6318 0033 FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
- IBC - NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1.264.058

F 3 2 90 0 11 2 1.264.058

TOTAL - FISCAL 1.264.058

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.264.058